
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28 декабря 2018 г. № 2750 
 

г. КОТЛАС 

 

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности 

при реализации и использовании пиротехнических изделий  

в период Новогодних и Рождественских праздников  

на территории МО «Котлас» 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22.12.2009 № 1052 «Об 

утверждении требований пожарной безопасности при 

распространении и использовании пиротехнических изделий», от 

24.12.2009 № 1082 «Об утверждении технического регламента о 

безопасности пиротехнических составов и содержащих их изделий», 

от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», для обеспечения 

безопасности жизни и здоровья населения, пожарной безопасности на 

территории МО «Котлас» в период Новогодних и Рождественских 

праздников, руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», 

администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям размещать в местах продажи пиротехнических 

изделий информацию о запрете и продаже пиротехнической 

продукции лицам, не достигшим 16-летнего возраста, если 

производителем не установлено другое возрастное ограничение. 

2. Начальнику Управления по социальным вопросам 

администрации МО «Котлас» (З.Н. Караваевой): 



- взять на контроль организацию и проведение праздничных 

мероприятий, связанных с использованием пиротехнических изделий, 

в местах массового пребывания людей, определенных 

администрацией МО «Котлас», с соблюдением норм и требований 

пожарной безопасности, правил безопасности при обращении с 

пиротехническими изделиями; 

- организовать проведение инструктажей среди обучающихся, 

руководства и персонала подведомственных образовательных 

учреждений по порядку действий в случае возникновения нештатной 

ситуации и правилам использования пиротехнических изделий; 

- определить меры по усилению противопожарного режима в 

подведомственных образовательных учреждениях. 

3. Начальнику Управления экономического развития 

администрации МО «Котлас» (В.Н. Заборскому) организовать 

проведение разъяснительной работы с хозяйствующими субъектами 

потребительского рынка, малого и среднего предпринимательства по 

соблюдению действующего законодательства при реализации и 

хранении пиротехнических изделий и правовых последствий в случае 

их нарушения. 

4. Начальнику Управления городского хозяйства 

администрации МО «Котлас» (А.А. Норицыну) организовать работу 

среди управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность 

на территории МО «Котлас», по обеспечению и соблюдению правил 

пожарной безопасности в обсуживающем жилом фонде. 

5. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» 

(Э.Ю. Ярыгину) организовать работу среди организаций и населения 

МО «Котлас» по соблюдению правил пожарной безопасности и 

предупреждению травматизма при использовании пиротехнических 

изделий. 

6. Рекомендовать начальнику Котласского территориального 

отдела Управления Роспотребнадзора по Архангельской области (В.Д. 

Приймаку) организовать контрольно-надзорные мероприятия по 

местам реализации пиротехнической продукции.  

7. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Э.Н. 

Рукавишникову), Отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по г. Котласу и Котласскому району (А.И. Васюкову) усилить 

контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в местах 

проведения праздничных мероприятий, продажи пиротехнических 

изделий с целью выявления несертифицированных (самодельных) 

пиротехнических изделий. 

8. Рекомендовать руководителям организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории МО «Котлас», в 

период проведения Новогодних и Рождественских праздников: 

- провести инструктажи с ответственными лицами по 

соблюдению правил пожарной безопасности и недопущению 



использования в зданиях, на прилегающей территории 

пиротехнических изделий; 

- проверить наличие и исправность первичных средств 

пожаротушения; 

- организовать дежурства лиц, ответственных за 

противопожарную безопасность. 

9. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава МО «Котлас»                                                              А.В. Бральнин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


